
 

 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНИЙ АВІАЦІЙНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

ФАКУЛЬТЕТ ЕКОЛОГІЧНОЇ БЕЗПЕКИ,  

ІНЖЕНЕРІЇ ТА ТЕХНОЛОГІЙ 

КАФЕДРА ЕКОЛОГІЇ 

 ДОПУСТИТИ ДО ЗАХИСТУ 

Завідувач випускової кафедри 

_____________ Т.В. Дудар 

«_____» ____________ 2021 р. 

ДИПЛОМНА РОБОТА 
 

(ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА) 

 
ВИПУСКНИКА ОСВІТНЬОГО СТУПЕНЯ МАГІСТРА 

 

ЗА CПЕЦІАЛЬНІСТЮ 101 «ЕКОЛОГІЯ», 

 ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЮ ПРОГРАМОЮ 

«ЕКОЛОГІЯ ТА ОХОРОНА НАВКОЛИШНЬОГО СЕРЕДОВИЩА» 

Тема: «Біохімічне очищення 

муніципальних та виробничих 

крохмале-патокових стічних вод»  

Виконавець: студент групи ЕК-201м Пашко Валерій Сергійович 
(студент, група, прізвище, ім’я, по батькові) 

Керівник: доктор біологічних наук Міхєєв Олександр Миколайович 
[...]
 Очищення промислових стічних вод - це складний багатоетапний процес 

внаслідок їх надмірного забруднення. При всіх варіаціях видів очищення 

стоків, перша стадія відводиться на механічне очищення. Воно дозволяє 

затримати об’ємні механічні домішки, відділити різного роду суспензії і 



 

16 

 

дисперсно-колоїдні частки. Зазвичай механічне очищення відносять до 

попереднього очищення стічних вод. До нього відносять три основних методи 

очищення : відстоювання, проціджування та фільтрування.  Метод 

відстоювання ґрунтується на різниці густини завислих речовин і води. При 

застосуванні методу проціджування, використовуються сита й решітки, 

проходячи крізь які, стоки звільняються від волокон та грубих домішок. Сито 

з дрібнішим діаметром отворів, може слугувати додатковим фільтром. Метод 

фільтрування допускає видалення зі стоків, ще більший перелік включень.   

Після попередньої механічної очистки проводиться хімічне, біологічне, чи 

фізико-хімічне очищення.  

 До фізико-хімічного очищення відносять: флотацію, коагуляцію, 

ректифікацію, випарювання, зворотний осмос, тощо. При застосуванні 

коагуляції для очистки стоків, можна прискорити процес осадження 

тонкодисперсних домішок і емульгованих речовин. Даний метод дозволяє 

ефективно видалити із води колоїдно-дисперсних частинок частинок розміром 

1...100 мкм. У водоочистці ініціація коагуляції відбувається завдяки 

застосуванню коагулянтів, які спричиняють процес гетерокоагуляції - 

взаємодії колоїдних і дрібнодисперсних частинок стічних вод з агрегатами. Як 

коагулянти застосовують бентонітові глини, електроліти, розчинні у воді солі 

алюмінію, солі заліза або їх суміші, поліакриламід, які, гідролізуючи 

утворюють пухкі гідрати окисдів металів [5]. 

 Флотацію застосовують задля видалення зі стічної води  нерозчинних 

колоїдно-дисперсних домішок, що самостійно погано осідають, для цього 

найкраще підходить підвид – пінна флотація. Для усунення розчинених 

речовин підвид – пінної сепаріції, яку в свою чергу, після біохімічної очистки 

стоків,  використовують для виділення активного мулу. До переваг флотації 

можна віднести безперервність процесу, низькі затрати у капіталі та 

експлуатації, досить прості апарати, високу швидкість процесу (порівнюючи 

із відстоюванням), отримання шламу із нижчою вологістю та значний ступінь 

очищення (95-98%). Процес флотації супроводжує аерація стічних вод, 



 

17 

 

відбувається зменшення концентрації поверхнево-активних та 

легкоокиснючих речовин, бактеріальної мікробіоти.  

 Хімічні методи очищення стічних вод включають нейтралізацію, 

окислення і відновлення. 

 Нейтралізацію використовують при скиданні стічних вод, які містять в 

своєму складі луги чи мінеральні кислоти, у водойму. При цьому 

нейтралізацію можна проводити змішування між собою кислих та лужних СВ, 

фільтруванням вод із низьким значенням pH крізь нейтралізуючі матеріали, 

додаванням реактивів. Поглинанням кислих газів за допомогою лужних вод 

або адсорбцією NH3 кислими водами. У якості нейтралізаторів кислих вод 

застосовують натрій та калій гідроксиди, Na2CO3, NH4OH (аміачна вода), 

СаСО3, MgCO3, доломіт (CaCO3·MgCO3), цемент. Найбільш часто 

використовують вапняне молоко (гідроксид кальцію), через його доступність, 

де вміст активного вапна Са(ОН)2 – 5-10% [5]. 

 Для знешкодження СВ, зі вмістом шкідливих домішок (ціаніди, 

комплексні ціаніди міді і цинку) або сполук вилучення яких є недоцільним, 

застосовують окислювальний метод. У якості окислювачів застосовують: 

газоподібний і скраплений хлор, діоксид хлору, хлорат кальцію, гіпохлориди 

кальцію і натрію, перманганат калію, біхромат калію, пероксид водню, кисень 

повітря, пероксидсіркові кислоти, озон, піролюзит і ін. 

 Біологічні методи очищення стічних вод відіграють значну роль в 

технологічних етапах очищення стоків. Основний механізм методу 

біологічного очищення СВ лежить в мінералізації органічних забрудників, 

шляхом аеробних біохімічних процесів. У даному процесі мінералізацію 

забезпечують мікрооганізми, що живляться органічними сполуками стічних 

вод (органічними кислотами, білками, вуглеводами), врезультаті процесів 

живлення МО розкладають сполуки  до мінеральних солей, вуглекислого газу 

та води. Певна частина речовин, яку окислили мікроорганізми йде на  

утворення біомаси (шляхом біосинтезу). Результатом біологічного очищення є 

прозора вода, що не загниває й містить розчинений кисень та нітрати. 



 

18 

 

 Для якісного проведення біологічного очищення використовують 

наступні сполуки: аеротенки, біофільтри, біологічні ставки. Досить 

прогресивним результатом розвитку методів біологічного очищення стали 

біоінженерні споруди типу біоплато. Такі установки – це  штучні системи 

очищення стічних вод, які мають ряд характеристик природного біоплато. Для 

очищення стічних вод в цій системі застосовують різні гідробіонти: 

мікроорганізми, водорості, вищі рослини і т.д. Очищення можливе як в 

аеробних, так і в анаеробних умовах. 

 

 1.4. Вибір попереднього способу очищення промислових стічних вод 

 

 Очищення стічних вод картопляно-крохмальних підприємств 

зустрічається досить рідно. Зарекомендували себе лише аеротенки-змішувачі, 

що при дозі активного мулу 4 г/дм3 та при часі аерації 6-8 годин знижує 

показник БСК на 95%.  

 Найбільш ефективним методом очистки стічних вод крохмале-патокових 

підприємств вважають їх утилізацію на полях фільтрації. Через підвищені 

показники концентрацій забруднень промислових стічних вод, на полях 

фільтрації необхідно зменшити навантаження в порівнянні з побутовими СВ у 

2 рази. 

 Нижче наведено схему очистки стічних вод крохмале-патокового 

підприємства рис.1.4. 



 

19 

 

  

Рисунок 1.4 – Схема очищення стічних вод крохмале-патокового 

підприємства [6]: 

1 – подрібнювач картоплі; 2 – центрифуга першого ступеня; 3 – центрифуга 

другого ступеня; 4 – центрифуги виробництва крохмалю; 5 – випарювання 

стічної води на першому ступені; 6 – випарювання стічної води на другому 

ступені; 7 – система оборотних вод; 8 – стадія зневоднення; 9 – стадія 

гомогенізації; 10 – відстійник; 11 – споруда двоступінчастої аерації. 

  

 При використанні СВ на полях зрошення варто звернути увагу на добове 



 

20 

 

завантаження 1 га, яке становить 100-125 м3/доб. Стічні води перед подачею на 

поля для зрошування варто нейтралізувати та розбавити в 1,5 – 2 рази. Для 

розбавлення можуть підійти транспортно-миючі води [7].  

 При відсутності великої площі, що відводяться для полів фільтрації, 

очищення здійснюють за допомогою схеми з біофільтраційною установкою, 

наведеною на рис 1.5. 

 

Рис 1.5 – Схема очистки крохмале-патокових стічних вод із допомогою 

біофільтраційної установки [8]: 

1 – СВ для очистки; 2 – решітка; 3 – дробарка; 4 – піскоуловлювач; 5 – 

технічна вода; 6 – освітлювач-перегнивач; 7 –  насосна станція; 8 – біофільтр; 

9 – вторинний відстійник; 10 – змішувач; 11 – хлораторна; 12 – контактний 

резервуар; 13 – очищені СВ; 14 – рецеркуляційна вода; 15 – осад з 

контактного резервуару; 16 – надлишкова біоплівка; 17 – муловий майданчик; 

18 – Зневоднений осад; 19 – дренажна вода; 20 – зневоднений пісок; 21 – 

пісковий майданчик; 22 – стабілізований осад; 23 – піщана пульпа. 

  

 Біофільт – споруда для очистки стічних вод за допомогою анаеробних 

мікроорганізмів. Вони закріплюються у вигляді шару біологічної плівки до 

завантажувача. Стічні води під час руху по поверхні завантаження, зазнають 



 

21 

 

біологічної очистки. Деколи, при необхідності, відбувається рециркуляція 

очищених СВ, на біофільтрах.  

 Надлишкова відпрацьована біоплівка, окремими клаптиками 

відривається від товщі завантаження та видаляється разом з очищеною водою 

до вторинних відстійників або до перегнивачів-освітлювачів, для подальшого 

анаеробного зброджування. У цьому ж місці відбувається мінералізація 

залишків, після вилучення із СВ, вони подрібнюються, повторно скидаються в 

канал перед решітками, і крізь піскоуловлювачі, далі затримуються у 

двоярусних відстійниках або перегнивачах-освітлювачах [8]. 

 В даній схемі замість біофільтрів також можна застосовувати й 

аеротенки. У такій ситуації варто із вторинного відстійника, зворотний 

активний мул, перекачати в аеротенки, а  НАМ, аналогічно до надлишкової 

біоплівки, подавати до двоярусних відстійників чи перегнивачах-

освітлювачах. 

 Відповідно до даної схеми механічна механічне очищення СВ 

відбувається на решітках, пісколовках й в первинних відстійниках. Спорудами 

для біологічної очистки тут виступають аеротенки.  

 При недосягненні необхідного ступеня очистки січної води, відбувається 

процес доочистки на зернистих фільтрах, промивна вода відправляється на 

початок очисних споруд. 

 Сирий осад із первинних відстійників відправляється до метантенків на 

подальше зброджування разом із НАМ.  Отриманий біогаз збирається в 

газгольдерах. 

 Наступна представлена схема локального очищення СВ крохмале-

патокового підприємства з використанням MBBR-реакторів. Під час 

промивання сировини утворюється велика кількість стічних вод, що 

забруднені мінеральними речовинами, піском та глиною. Ці стічні води 

створюють перший потік промислових стічних вод, який очищується на 

гравітаційному роздільнику. 



 

22 

 

 

Рис.1.6 – Технологія локальної очистки стічних вод крохмале-патокового 

заводу з використанням MBBR-реакторів [9]: 

1 – води забруднені мінеральними речовинами; 2 – шнековий сепаратор; 3 – 

води забруднені органічними речовинами; 4 – змішувач; 5 – седиментатор; 6 

– осад на регенерацію; 7 – система зневоднення; 8 – вторинна картопляна 

сировина; 9 – вода після промивки вторинної сировини; 10 – аеробний 

реактор; 11 – дозатор CO(NH2)2; 12 – реактор MBBR; 13 – повітродувка 14 – 

станція автоматичного приготування флокулянту; 15 – дозатор флокулянту; 

16 – трубний-флокулятор; 17 – установка напірної флотації; 18 – 

флотаційний осад; 19 – резервуар для кондиціонування осаду; 20 – 

центрифуга; 21 – осад на вивезення. 

 

 Води, що забруднені органічними речовинами очищуються окремо на 

седиментаційній установці. За допомогою цієї установки відділяють 

крохмалевмісні речовини, що йдуть на повторне використання. 



 

23 

 

 Біологічна очистка здійснюється в аеробному реакторі. Задля 

збільшення вмісту азоту у воді, до стічних вод додають сечовину, це 

забезпечує кращу роботу бактеріям активного мулу. Біологічний реактор має 

технологію MBBR, завдяки якій збільшується площа контакту активного мулу 

з водою. Активний мул кріпиться на вільноплаваючі елементи, що виготовлені 

з пластмас. Завдяки такій технології, значно збільшується ефективність 

очищення СВ. Однією з переваг установка є її компактні розміри. 

 Завдяки використанні наведеної технології очистки стічних вод 

крохмале-патокового підприємства, вдається отримати показники ХСК та 

БСК, що відповідають нормам встановленим міським водоканалом, для стоків 

що відводяться в загальноміські каналізаційні мережі.  

Таблиця 1.4.1  

Показники ефективності очистки СВ за технологією з  використанням 

MBBR-реакторів [9] 

 Назва показника  Значення 

Завислі речовини 450 мг/дм3 

Загальний азот  20 мг/ дм3 

БСКпов 250 мг/ дм3 

ХСК 380 мг/ дм3 

рН 6,5-8,5 

Фосфор 3,5 мг/ дм3 

 

Таблиця 1.4.2  

Норми скиду промислових стічних вод до системи централізованого 

водовідведення 

Показники Норми скиду у міську каналізацію, концентрація в 

мг/дм3 

Завислі речовини ˂500 

БСК ˂ 350 

ХСК згідно з проектом міських очисних споруд 

Азот ˂ 150 

Хром ˂ 2,5 

pH 6-10 

Температура ºС ˂ 40 



 

24 

 

 Показники ефективності очистки завдяки наведеній технології 

знаходяться в таблиці 1.4.1, норми скиду у міську каналізацію наведені у 

таблиці 1.4.2. 

 Доцільним є використання, для очистки СВ підприємства, саме 

останньої технології, оскільки вона має невеликі габарити та є простою в 

обслуговуванні. А показники очищення СВ відповідають «Правилам 

приймання стічних вод до систем централізованого водовідведення». 

  

 

 

 

 

  



 

25 

 

РОЗДІЛ 2.СХЕМА ПРОЦЕСІВ ЗБРОДЖЕННЯ ОСАДІВ СТІЧНИХ 

ВОД. ОПИС АНАЕРОБНИХ МІКРООРГАНІЗМІВ 

 

 2.1. Схема процесів зброджування осадів стічних вод  

 

  Безкисневе зброджування органічної сировини на біогаз відбувається за 

чотирма наступними стадіями: 

•  Стадія гідролізу.  

•  Стадія ферментації. 

•  Ацетогенна стадія.  

•  Метаногенна стадія. 

На кожній стадії метаногенезу беруть участь різні групи бактерій:  

- целюлозолітичні, деструктивні гідролітики метаногенної асоціації – 

здатні гідролізувати складні органічні сполуки до аміаку, водню та простіших 

органічних кислот, спиртів; 

- ацетотрофні ацетогени метаногенної асоціації – перероблюють оцтову 

кислоту й інші органічні кислоти, водень і оксиди вуглецю; 

- ацетотрофні метаногени – можуть використати кислоти і ацетат, для 

отримання вуглецю та джерела енергії, що перетворюються до метану й 

вуглекислого газу; 

- гідрогенотрофні метаногени – строгі анаероби, посеред них можна 

зустріти термофілів та мезофілів. Як для автотрофів так і для гетеротрофів 

вуглекислий газ є джерелом вуглецю, водень же є енергетичним, проте 

частина вуглекислоти при взаємодії з воднем утворює метан. 

 Бактерії, які проявляють целюлозолітичну, протеолітичну, ліполітичну 

дію, беруть участь на етапі гідролізу й розчинення. На даній фазі відбувається 

перетворення близько 75% органічних сполук у вищі жирні кислоти.  



 

26 

 

 На ацетогенному етапі задіюються ацетогенні і гідрогенпродукуючі 

бактерії. Які переводять пропіонат в ацетат, СО2 та Н2, якщо в середовищі 

одночасно присутні водень-споживаючі бактерії, оскільки водень є 

інгібітором оцтовокислих бактерій. Бактерії оцтокислі й метанпродукуючі – 

симбіонти. 

 На третьому етапі – метаногенному, відповідно у ньому беруть участь 

метанутворюючі  бактерії. Донорами електронів для метанобактерій є 

органічні молекули, такі як оцтова кислота, а також водень, його продукують 

певні типи анаеробних бактерій. З біохімічного погляду метанове бродіння – 

це анаеробне дихання, при якому електрони від органічних речовини спершу 

приєднується до вуглекислого газу, а вже він потім відновлюється до метану 

[11].  

 При жорстких анаеробних умовах, джерелом метану можуть бути 

ароматичні сполуки. Деякі види мікроорганізмів здатні розкладати 

аромакільця до ацетату, який в свою чергу являється субстратом для 

метанопродукуючих бактерій. Дегідрування ацетату дозволяє отримати 

електрони для відновлення двоокису карбону до метану.  

 В розкладі органічної маси до кислот беруть участь облігатні й 

факультативні анаероби - гідролітичні, кислотогенні, ацетогенні представники 

родів: Enterobacteriaceae, Lactobacilaceae, Sterptococcaceae, Clostridium, 

Butyrivibrio. 

 Посеред метаногенної асоціації МО, активними метанотвірними 

бактеріями є невелике угрупування метаногенеруючих архебактерій, строгих 

анаеробів. Вони користуються енергією процесів біосинтезу метану, 

метаболізуюючи водень, кислоти, спирти і оксид вуглецю в метан, 

відновлюючи вуглекислий газ в метан з поглинанням водню.  Відкрито більше 

50 видів метаногенів, яких можна поділити на три класи — Methanobacteria, 

Methanococci і Methanopyri, що входять до типу Euryarchaeota, до цієї групи 

метаногенів належать Methanosarcina barkeri, Methanococcus mazei, 

Methanothrix soengenii, Methanobacterium formicicum, Methanospirilum hungati, 



 

27 

 

Mc. vannielii, Mb. thermoautotrophicum, Methanobacterium kadomensis, 

Methanobacillus kuzneceovii, Methanobrevibacter ruminantium [10].  

 Відмінність архей та бактерій полягає у відсутності муреїну в клітинній 

стінці; особливим, без вмісту жирних кислот складом ліпідів; наявністю 

компонентів метаболізму у вигляді коферменту М (2-

меркаптоетансульфоновая кислота) і фактора F420 (особливий флавін); 

специфічною нуклеотидною послідовністю 16s рРНК.  

 Рибосомальна РНК (рРНК) — вид РНК, центральний компонент 

рибосомального комплексу для біосинтезу білка, рРНК разом з 70 – 80 